Secundò, Id à quo omissione denominatur voluntaria, debet esse aliquid à parte rei in ipso omitte: Atqui volitus interpretativa nihil est in omittente à parte rei, sed in solo intellectu interpretantis: Ergo ab ea omissione culpabilis non denominatur voluntaria, sed ab actu physicè & reali eam antecedente vel concomitante.

Dices, omissionem non denominari voluntariam ab ipsa formalí interpretatione, quæ est in alieno intellectu, sed à fundamento ad ita interpretandum, quod est in voluntate, quoties adest potentia & debitum operandi, cum negatione operationis.

D. Sed contra: Ex his tribus quæ referuntur, scilicet potentia, debito, & carentia operationis, tertium, cùm sit ipsa omissione, non potest habere rationem fundamenti ex quo illa denominatur voluntaria, ut de se manifestum est; duo verò priora non sufficiunt ad rationem fundamenti proximi; quia fundamentum debet esse tale, quid non separatur ab omissione, sed infallibiliter eam inferat; potentia autem & debitus separantur ab illa; & tam in eo qui omittit, quā in eo qui non omittit reperiuntur: Ergo præter illa tria, debet dari actus qui sit causa omittendi, ad hoc ut omissione denominetur voluntaria.

Secunda ratio sic procedit: Omissione est veluti fuga & recessus ab objecto omisso: Sed omnis fuga, cùm versetur circa malum, necessariò supponit affectum erga bonum; quia appetitus nunquam refutat aliquid ut malum, nisi in quantum amat bonum oppositum, ut docet S. Thomas supra qu. 25. art. 2. ex hoc inferens passiones quæ sunt circa bonum, præcedere illas quæ versantur circa malum, & omne odium causari ex amore, esseque illo posterius: Ergo omnis omissione supponit aliquem actum seu affectum erga bonum, in cuius virtute & non aliter à voluntate exerceatur.

Tertia ratio: Voluntas in actu primo manens, peccare

peccare non potest: Sed sine actu physico positivo manet in statu actus primi: Ergo sine actu physico positivo peccare non potest; & consequenter sine illo non potest dari omissionis culpabilis. Major est certa: voluntas enim in statu actus primi libertatem non exercet; quod ut peccet necessariò requiritur. Minor autem, in qua est difficultas, facile suadetur. Nam omne aliud, præter actum physicum, potest voluntati in statu actus primi manenti convenire: Ergo sine actu physico manet in statu actus primi. Consequentia patet, Antecedens probatur. Præter actum physicum, solum potest in voluntate considerari præceptum cum advertentia ad illud, & carentia operationis: Sed voluntati in statu actus primi convenit advertentia ad præceptum, convenit etiam operationis carentia; quandiu enim est solum in actu primo, non operatur: Ergo omne aliud, præter actum physicum positivum, convenit voluntati in statu indifferentiae & actus primi.

91. Respondent Adversarij, voluntatem sine omni actu tam physico, quam interpretativo, in statu indifferentiae, suspensionis, & actus primi manere, & consequenter non posse peccare: Sed si detur in illa actu interpretativus, reduci de actu primo ad secundum; subindeque posse peccare, quamvis omnis actus physicus secludatur ab illa.

92. Sed hæc solutio confutata manet ex supradictis: id enim per quod voluntas seipsum determinat, & transfert à statu indifferentiae, suspensionis, & actus primi, debet esse à parte rei in ipsa; unde cum actus interpretativus non sit aliquid à parte rei in voluntate omittentis existens, sed in solo intellectu interpretantis residet, non potest voluntatem omittentis determinare, nec eam de statu indifferentiae, suspensionis, & actus primi transferre. Neque vallet si recursus ad fundamentum hujus actus, nempe ad potentiam cum obligatione operandi, hæc enim, cum convenienter voluntati in actu primo, eam à statu suspensionis & indifferentiae, ad statum actualitatis & exercitij transferre nequeunt.

93. Quarta ratio præcedenti affinis est, & potest sic proponi. Non potest dari peccatum sine exercitio libertatis: Sed libertas per puram omissionem actus exerceri nequit: Ergo pura omissione, secluso quocumque actu voluntatis, eam antecedente vel concomitante, nequit esse peccatum. Major patet, Minor probatur. Exercitum voluntatis, ut est libera, petit esse vitale: Sed pura negatio vitalis esse non potest: Ergo libertas per puram negationem aut omissionem actus exerceri nequit. Minor videatur certa: nam vivere in actu secundo est se movere ab intrinseco: Sed voluntas non se moveat per negationem actionis & motus: Ergo negotio actus non est vita, sed negatio vita. Major autem suadetur. Voluntas ut libera, est potentia vitalis: Ergo exercitum illius, ut libera, est exercitium vita, & consequenter vitale. Consequentia patet: nam actus secundus sapere debet naturam & perfectionem actus primi, & exercitium potentiae, ejus naturæ comensurari. Unde sicut repugnat exercitium potentiae libera, ut libera, non esse formaliter liberum, ita implicat exercitium potentiae vitalis non esse vitale.

94. Confirmatur: Voluntas dum peccat, & in Tom. III:

A actu secundo suam libertatem exercet, non est mortua in actu secundo; quis enim dicat voluntatem in actu secundo mortuam, peccare in actu secundo, suamque libertatem in actu secundo exercere? Ergo dum peccat, & suam libertatem in actu secundo exercet, vivit in actu secundo, subindeque aliquem actum elicit. Consequentia patet: nam sicut inter esse mortuum per carentiam vita per modum actus primi, & vivere in actu primo, non datur medium; ita nec inter vivere in actu secundo, & esse mortuum in actu secundo.

Confirmatur amplius: Libertas in actu secundo est modus vitæ actualis, seu species illius: Atqui non datur duplex vita in actu secundo, una in negatione mortuus, altera in motu consistens: Ergo nec duplex libertas actualis, quarum una consistat in actu positivo, altera in negatione actus, seu omissione illius; sed omne exercitium libertatis in actu secundo aliquem actum voluntatis includit, aut supponit: Unde cùm peccatum omissionis sit aliquod exercitium libertatis, sine aliquo actu positivo, omissionem antecedente aut concomitante nequit existere.

Ultima ratio sumitur ex inconvenienti quod sequitur ex adversa sententia. Nam si daretur peccatum omissionis absque omni actu antecedente, vel concomitante, illud pœnâ tantum damni, non verò sensus; puniatur in inferno: Sed hoc absurdum est, cùm nullum detur peccatum actualis, cui aliqua pœna sensus non debatur, & solum originale pœnâ tantum damni puniatur: Ergo &c. Sequela Majoris probatur ex D. Thoma 2. 2. qu. 79. art. 4. ad 4. ubi docet peccato omissionis pœnam sensus deberi, propter radicem ex qua procedit, licet non habeat ex necessitate actualem conversionem ad aliquod bonum committibili: Ergo si absque tali radice, que est actus physicus positivus, contingenter, pœnâ sensus non puniretur in inferno.

95.

96.

S. III.

Principia objectiones solvuntur.

ORTHICIES primò: D. Thomas hic qu. 71. 97. Art. 5. sic concludit: *Verius dici potest quod aliquod peccatum possit esse absque omni actu: quod docet propter peccatum omissionis: Ergo ex mente D. Thomæ potest dari omissione culpabilis absque omni actu physico voluntatis.*

Communi hujus argumenti solutio est, D. Thomam eo loco, & aliis similibus, solum velle dari posse in individuo omissionem culpabilem, absque actu positivo, qui sit de illius essentia, vel qui directè & per se ad illam tendat, non tamen absque actu, qui sit causa vel occasio illius.

Sed contra hanc solutionem dupliciter instauri potest. Primum ex eodem articulo: Nam cum S. Doctor ibi retulisset duas sententias inter se oppositas, quarum una docebat non posse dari peccatum omissionis absque omni actu interiori, vel exteriori, altera ex adverso affirmabat ad omissionem culpabilem nullum actum sive interiori, sive exteriori requiri, dicit se medià viā incedere, ac proinde negare aliquid quod prima opinio asserebat: Sed talis opinio non postulabat actum tanquam de essentia omissionis; nullus enim opinari potuit omissionem;

98.

Ccc

qua est pura carentia & non ens, per actum positivum constitui, aut illum in sua essentia & ratione formaliter includere: neque etiam petebat actum, qui directe & per se ad omissionem tendat; cum experientia unicuique constet, multo tis se actum aliquem omittere, absque eo quod id formaliter & directe velit. Solum ergo poterat exigere talem actum ut occasionem & causam per accidens: unde vel sanctus Thomas in nullo ab ea opinione discederet, vel debet etiam hujusmodi actum denegare.

99. Deinde eadem solutio seu interpretatio confutari potest ex his qua habet idem S. Doctor in 2. dist. 35. qu. 1. art. 3. ubi haec scribit: *Quidam dicunt quod in peccato omissionis semper oportet aliquem actum esse, per quem aliquis retardatur ab expletione mandati vel precepti; sive interiori voluntatis, ut cum aliquis vult precepto non obediens; sive exteriori, ut cum aliquis facit aliquem actum per quem ab expletione precepti impeditur; & ponitur exemplum de illo qui nimis vigilat, & non potest surgere horum debiti. Sed ista opinio non videtur necessitatem habere: cum enim voluntas sit libera, neque ad aliquid faciendum vel non faciendum determinetur, potest hoc modo pratermittere aliquid &c. de omissione in exercitio procedunt: Ergo haec interpretatio verbis D. Thomae non convenit.* Unde vera solutio est quam tradunt Salmantenses in tract. de voluntario disp. 4. dub. 1. §. 4. nempe D. Thomam in questionibus disputatis, & in summa Theologica, reformasse id quod in libris Sententiariis, & ad Annibaldum docuerat. Et ratio quam adducunt, videtur perspicua. Nam S. Doctor loco citato super Sententias refert duas illas opiniones extremas, quae tempore ejus circumferbantur, quartum una ad peccatum omissionis indispensabiliter actum exigebat, altera negabat eum aliquo modo requiri; & ibi absolute & sine distinctione rejicit primam sententiam, & secundam adharet. In questionibus vero disputatis, & in summa Theologica, refert quidem praedictas opiniones, sed neutram ex toto rejicit, vel admittit, & veluti mediā viā incedit: nam cum prima concedit requiri actum ut causam, quod negabat secunda; cum hac vero negat illum actum esse de ejus essentia, sive aliquid complens illum essentialiter in esse voluntaria & peccaminosa; quod aliqui ex assertoribus primis existimabant: manifeste ergo reformavit in posterioribus scriptis praedictam secundam sententiam, tui in prioribus magis adhæserat.

100. Objicis secundò: Si ad omissionem culpabillem necessarius esset actus eam concomitans, aut præcedens, maximè ut talis omissione esset voluntaria: Sed absque omni actu, eam concomitante aut præcedente, potest esse voluntaria: Ergo & culpabilis ac peccaminosa. Major patet ex supra dictis, Minor probatur. Ut aliqua omissione sit voluntaria, sufficit quod aliquis possit, teneatur, & non faciat, ut communiter docent Theologi cum D. Thoma supra qu. 6. art. 3. Ergo omissione absque omni actu eam concomitante vel antecedente, potest esse voluntaria. Unde idem S. Doctor huc qu. 71. art. 5. cum sibi objecisset in secundo argumento, quod peccatum omissionis debet esse voluntarium, & quod hoc non potest habere sine actu, responderet: *Ad secundum dicendum quod aliquid dicitur voluntarium, non solum quia cadit super ipsum actus voluntatis, sed quia in voluntate nostra est, ut fiat, vel non fiat.*